Puer domum cucurrit; sed aliquo vesperum sequentium iterum foris fuit. Illis locis glacies nunc erat diffissa; e rimis vapor asendebat nubi fumosae similis, et super totum aestuarium tendebatur rete vaporis atque nebulae, quod mirum in modum miscebatur cum crepusculo vespertino. Haucus in ea prospiciebat oculis torpidis; nam in nebulâ figurae<sup>1</sup> obscurae huc illuc ibant, quae ei videbantur hominum magnitudine. Eaedem gradiebantur cum gravitate, sed vultibus et gestibus miris et terribilibus; quas videbat huc illuc ambulare longis nasis collisque instructas; subito eaedem coeperunt morionum more formidulosê salire sursum et deorsum, maiores trans minores minoresque contra maiores; deinde dilatatae omni formâ sunt orbatae.

»Quidnam volunt illi? Num sunt spiritûs hominum aquis submersorum?« Haucus cogitavit. »Hoiho!« magnâ cum voce exclamavit in tenebras nocturnas; at illae figurae ibidem vagantes non curaverunt clamorem eius, sed perrexerunt agere miras ineptias suas.

Tum Hauco in mentem venerunt horribilia illa phantasmata marina norvegica, de quibus vetus nauarchus olim ei narraverat, quae loco faciei ferunt fasciculos graminis marini cervicibus impositos; non aufûgit, sed fulmentas<sup>2</sup> caligarum limo aggeris firmê impressit

<sup>1</sup> **figūrae obscurae** orig. *dunkle Gestalten*. cfr LUCR.4,34 atque eadem nobis vigilantibus obvia mentes/ terrificant atque in somnis, cum saepe **figuras**/ contuimur miras simulacraque luce carentum,/ quae nos horrificê languentis saepe sopore/ excierunt ne forte animas Acherunte reamur/ effugere aut umbras inter vivos volitare. cfr VERG.Aen.10,636-642: Tum dea nube cavâ tenuem sine uiribus umbram/ in faciem Aeneae (uisu mirabile monstrum)/ Dardaniis ornat telis, clipeumque iubasque/ diuini adsimulat capitis, dat inania uerba,/ dat sine mente sonum gressûsque effingit euntis,/ morte obitâ qualis fama est uolitare **figuras**/ aut quae sopitos deludunt somnia sensûs.

<sup>2</sup> **fulmentae caligârum** orig. *die Hacken seiner Stiefel*. cfr PLAUT.trin.720 **fulmentas** iubeam suppingi soccis? cfr Georges, Ausführliches lateinisch-deutsches Handwörterbuch, vol.I, col.2870 s.v. fulmenta: „... II) insbes., der A b s a t z am Schuh, Plaut. Trin.720.“

oculisque torpidis spectaculum aspectavit lascivum, quod tenebris oborientibus coram se agebatur. »Vosne etiam apud nos versamini?« voce durâ locutus est; »me quidem non fugabitis!«

Eo demum tempore, quo omnia tenebris erant obtecta, puer domum iit pedibus rigidis lentisque. At audiebat post se alas plaudi et clamores resonare. Haucus non respexit; neque celerius iit et sêro demum domum advénit; sed numquam dicitur de iis rebus narravisse patri aut alii homini. Multis annis demum post Haucus filiam suam mente debilem, quâ postea Dominus Deus eum oneravit, eodem tempore diei et anni secum adduxit ad aggerem, ubi eo quoque tempore dicitur apparuisse idem phantasma foris in aestuario; sed pater filiae dixit, ne hoc timeret, nihil esse nisi ardeas et cornices, quae in nebulâ viderentur esse tantae magnitudinis; quas pisces captare e rimis glaciei apertis.

»Sciat Deus, Domine!« dixit magister scholaris sermonem suum interrumpens, »in terris sunt complures res, quibus perturbatur animus christiani sincerus; at Haucus neque fuit morio neque stultus«.

Cum nihil respondissem, magister erat perrecturus; sed ceteri convivae, qui usque nunc verba narrantis taciti audiverant nihil facientes nisi conclave humile compleentes densiore fumo tabaci, subito cooperunt se movere; primo singuli, deinde ferê omnes se converterunt ad fenestram. Foris – hoc apparuit per fenestram cortinae expertem – nubes agitabantur procellâ, et lux et tenebrae rapidê inter se variabantur; sed etiam mihi visus est eques ille longâ staturâ macrâ praeditus equo albo vehens rapidissimê praetervectus esse.

Comes aggeralis submissê: »Paulisper« inquit, »exspecta, magister!«.

»Noli timere, Comes aggeralis!« parvus narrator respondit, »equidem illi non maledixi, neque mihi causae est, ut hoc faciam«; et ad illum suspexit oculis parvis et prudentibus.

»Bene, bene«, alter respondit, »sinas iterum complere hyalum tuum«. Hôc autem facto et auditoribus magnam partem aliquatenus stupefactis ad eum iterum conversis perrexit res factas narrare:

»Sic secum et libertissimē cum nemine nisi cum vento et aquā imaginibusque solitudinis conversans Haucus adolevit, ut fieret catulaster longus et macer. Iam ex plus anno Haucus erat benedictus, cum subito alius factus est, et hoc effectum est vetusto catto angorano albo, quem olim secum attulerat Catharinae Iohanneae matri filius, qui postea infortunio mortuus erat, maritimo itinere Hispanico facto. Catharina habitabat in aggere admodum remoto in quadam casā, et quandocumque haec anus in casā suā operabatur, hic cattus deformis solebat ante ianuam casulae sedere et oculis nictantibus in caelum aestivum et ad vanellos<sup>1</sup> praetervolantes prospicere. Hauco praetereunte Cattus mussiebat<sup>2</sup> aspiciens Haucum praetereuntem, is illi adnuebat; ambo sciebant, quantum unus alteri valeret.

<sup>1</sup> \*vanellus, -i m. orig. Kiebitz. angl. *lapwing.*; fr. *vanneau*; hisp. *avefría*; ital. *pavoncella*. genus avium. cfr <https://en.wiktionary.org/wiki/Vanellus> “Etymology: From Latin *vanellus*, diminutive of *vannus* (“fan for winnowing grain”) (see also *fan*), apparently in reference to the sound made by their wings”.

cfr <https://fr.wiktionary.org/wiki/vanneau>: “(1229) De l’ancien français *vanniel*. Buffon, dans son Histoire Naturelle des Oiseaux, Tome XII, page CXLVIII, indique que son nom se rapporte au battement bruyant et fréquent des ailes, et dériverait donc de *van*, du latin *vannus*”.